Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AOS SOLDADOS - GABRIEL HENRIQUE LACAZE E GUILHERME
AUGUSTO LACAZE - PELO BRILHANTE TRABALHO REALIZADO EM NOSSO MUNICÍPIO,
ATUANDO NA OCORRÊNCIA DE ROUBO A UMA MUNÍCIPE, OCORRIDA NO DIA 02 DE
SETEMBRO DE 2023, RESULTANDO NA PRISÃO EM FLAGRANTE DE UM INDIVÍDUO.

Destinatários: Soldados – Gabriel Henrique Lacaze e Guilherme Augusto Lacaze.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Os soldados foram acionados por um munícipe, recebendo notícia da ocorrência de um roubo
no centro da cidade. Mesmo não estando em serviço, no dia de folga, chegaram rapidamente
ao local dos fatos, onde se iniciou uma perseguição pelas ruas da cidade, ate que o indivíduo
fosse detido.

O autor do crime foi preso e permanece a disposição da Justiça. Os bens roubados foram
devolvidos à vítima.

Os militares demonstraram eficiência e efetividade, utilizando de todos os meios necessários
para  garantir  que  a  segurança  pública  fosse  mantida,  destacando-se  ainda  o  extremo
profissionalismo  e  competência,  tornando-os  merecedores  deste  reconhecimento.  São
exemplos de profissionais, comprometidos com a causa pública e a segurança da sociedade
de Ibitinga.

Esta moção expressa o reconhecimento de toda a população do Município de Ibitinga a cada
um dos Soldados hoje homenageados.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de setembro de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

CÉLIO ROBERTO ARISTÃO
Vereador – PL

MOÇÃO Nº 337/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

37
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
22

0/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
09

/2
02

3
15

:5
2:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
BA

D
-A

24
B-

BC
BF

-9
E1

7.

Pag. 1/2

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 05/09/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

37
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
22

0/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
09

/2
02

3
15

:5
2:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
BA

D
-A

24
B-

BC
BF

-9
E1

7.

Pag. 2/2